
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082300190

190

Nº 160, terça-feira, 23 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 154/2022

Especie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2022; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Titan Engenharia Ltda-EPP; Objeto: Inclusão de serviços
de reforço da estrutura com a inserção de novos perfis de sustentação; Processo nº
1888/2022; Assinatura: 18 de agosto de 2022; pelo Tribunal: o senhor Rafael Pinheiro
Miranda, Diretor-Geral e, o Senhor Dickson Lopes de Lima Junior, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 16/2022. Convenente: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Conveniada: Cooperativa de Crédito Mútuo, Poupança e Investimento dos Integrantes da
Magistratura e do Ministério Público no Estado do Paraná - SICREDI CREDJURIS - CNPJ
04.886.317/0001-28. Objeto concessão pela Conveniada de empréstimos ao servidores e
magistrados, ativo e inativos e pensionistas civis do Convenente, mediante consignação em
pagamento. Valor: sem custas ao Convenente. Vigência: 60 meses contados de
05/09/2022. Data da assinatura: 19/08/2022. Vinculação: Processo Proad 1715/2022.
Fundamento legal: Lei 8666/93. Signatários: Arnaldo Rogério Pestana de Sousa - Ordenador
da Despesa, pelo Convenente, e Simony de Cássia Barbosa - Diretora Executiva e Suiara
Fernandes Bonacina - Diretora de Operações, pela Conveniada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2018. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Porto Blanco Construções Ltda., CNPJ 09.007.620/0001-
27. Objeto: Acréscimo de R$ 40.000,00 ao valor contratado e inclusão de disposições
acerca da Lei Geral de proteção de Dados. Data da assinatura: 18/08/2022. Fundamento
legal: Art. 58, inciso I, §1º da Lei nº 8.666/93. Vinculação: Vetor nº 173617. Signatários:
Arnaldo Rogério Pestana de Sousa - Ordenador da Despesa, pelo Contratante, e Fábio
Kazuo Igarashi - Sócio Proprietário, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que a vencedora deste
certame foi a empresa HERIKA SILOTTI, CNPJ: 31.661.017/0001-13, valor R$ 8.184,00.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2022) 080002-00011-2022NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7110/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
71102022. , publicada no D.O.U de 04/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados de recepcionista para
diversas Unidades do TRT/SC. Novo Edital: 23/08/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Esteves Júnior, 395 Centro - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de
23/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2022, às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREIA HAWERROTH EXTERKOTTER
Assistente Chefe - Selic

(SIDEC - 22/08/2022) 080013-00001-2022NE000057

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: TP 4296/2022. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Maxi
Empreendimentos Imobiliários Ltda. Objeto: Recuperação parcial das fachadas do edifício
anexo à sede do TRT, incluindo a remoção de todo o revestimento cerâmico externo e
recuperação estrutural, tratamento das regiões com corrosão de armaduras; todas as áreas
serão rebocadas e receberão aplicação de textura acrílica e pintura; e execução de nova
rede de drenagem para os condicionadores de ar. Valor global: R$ 661.845,17. Programa
de Trabalho: 02.122.0033.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.
Natureza da Despesa 3390.39.16 - Outros Serviços de Terceiros - PJ - Manutenção e
Conservação de Bens Imóveis. Vigência: 18 meses a partir da assinatura. Data da
assinatura: 22-8-2022. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Aldair Carlos Hepp, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 8536/2022. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e o
Município de Itapema. Objeto: Instalação de Vara do Trabalho no Município de Itapema,
com a cessão de espaço físico pelo Município. Vigência: 60 meses a partir da publicação no
DOU. Data da assinatura: 22-8-2022. Pelo TRT: José Ernesto Manzi, Desembargador do
Trabalho-Presidente. Pelo Município: Nilza Nilda Simas, Prefeita.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: CD n. 7349/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de reforma do prédio que sedia a Vara do Trabalho de Indaial, decorrente
de licitação deserta (CV-4707/2022), no valor R$ 178.135,06 (cento e setenta e oito
mil, cento e trinta e cinco reais e seis centavos). Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região. Contratada: Strehl Soluções em Engenharia Eireli. CNPJ:
27.392.506/0001-40. Dispositivo Legal: Artigo 24, incico V, da Lei n. 8.666/93.
Ratificação em 19-8-2022 pelo Exmo. Desembargador do Trabalho-Presidente, José
Ernesto Manzi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 4057/2020. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e

Certisign Certificadora Digital S/A. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 90

dias, no período de 27-8-2022 a 24-11-2022; e estabelecer que a emissão de

certificados em Blumenau se dará por meio de videoconferência. Data da assinatura:

19-8-2022. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela

Contratada: Henrique Nascimento Arantes, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CTO 8212/2021. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Pinho
Climatização Ltda. Objeto: Retomada dos serviços de manutenção para equipamentos
alocados na Vara Trabalhista de Videira. Data da assinatura: 22/8/2022. Pelo TRT: Marcus
Vinicius de Lima Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria substituto. Pela Contratada: Júlio
Cezar Nunes Pinho, Sócio-Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 9049/2021. BENEFICIÁRIA DA ATA: ÁGUIA REALIZAÇÕES
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ: 11.060.708/0001-54). Espécie:
1º termo aditivo à Ata de Registro de Preços nº 033/2021-B. OBJETO: revisão do valor
unitário do item 2. FUNDAMENTO LEGAL: art. 37, XXI da Constituição Federal, art. 65, II,
"d" da Lei nº 8.666/1993 e art. 17 do Decreto nº 7.892/2013. DATA DE ASSINATURA:
19/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 4346/2019. PARTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO. Espécie: 1º termo aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2019. OBJETO:
Incluir cláusula que estabeleça regras de proteção de dados pessoais, em atendimento à
Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei n. 13.709/18). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65,
inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93; Lei nº 13.709/18 e Resol. Adm. TRT18 nº 130/21. DATA
DE ASSINATURA: 22/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 5606/2020. CONVENENTE: SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS - SECEX-GO. Espécie: 1º termo
aditivo ao Convênio nº 03/2020. OBJETO: Inclui cláusula que estabeleça regras de proteção
de dados pessoais, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei n.
13.709/18). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93; Lei nº
13.709/18 e Res. Adm. TRT18 nº 130/21. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 80020

Nº Processo: 6562/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada de
engenharia para realizar os serviços de reforma, sem acréscimo de área construída, para
modernização e adequação da infraestrutura física do Fórum Trabalhista de Goiânia,
conforme especificações e detalhamento contidos no Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 23/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd.
22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00046-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/08/2022) 80020-00001-2022NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2022

PROAD 1998/2022;
O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através de seu Pregoeiro, torna

público que julgou vencedoras do pregão em epígrafe, que tem por objeto contratação de
empresas para o fornecimento de baterias ao Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região,
para os itens 1, 2, 4 e 5, a empresa SPR BATERIAS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ
13.303.289/0001-8, com os valores globais de R$ 12.672,00, R$ 8.544,00, R$ 47.600,00 e
R$ 13.280,00, respectivamente; para o item 3, a empresa SEC POWER COMERCIAL,
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ 01.938.502/0001-20, com o valor globaL de
R$ 50.960,00; para o item 7, a empresa M&amp;M IMPORTAÇÃO E E- COMMERCE DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58, com o valor globaL de R$ 3.300,00; e para
os itens 8, 9, 10 e 11, a empresa BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ
24.384.947/0001-01, com os valores globais de R$ 15.680,00, R$ 5.746,00, R$ 890,00 e R$
574,00, respectivamente.

Maceió, 22 de agosto de 2022.
FLÁVIO DE SOUZA CUNHA JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 80025

Processo: 1515/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE (1)
638 SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS ICP-BRASIL AC-JUS, MODELOS CERT-
JUS INSTITUCIONAL OU MAGISTRADO, A3 PESSOA FÍSICA, COM IDENTIFICAÇÃO
PRESENCIAL, VÁLIDOS POR 3 ANOS A CONTAR DA DATA DA EMISSÃO, COM O
FORNECIMENTO DA RESPECTIVA MÍDIA CRIPTOGRÁFICA DO TIPO TOKEN USB
HOMOLOGADA ICP-BRASIL INMETRO E (2) 38 SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CERTIFICADOS
DIGITAIS ICP-BRASIL AC-JUS, MODELOS CERT-JUS INSTITUCIONAL OU MAGISTRADO, A3
PESSOA FÍSICA, COM IDENTIFICAÇÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, VÁLIDOS POR 3 ANOS A
CONTAR DA DATA DA EMISSÃO, SEM FORNECIMENTO DE MÍDIA CRIPTOGRÁFICA, conforme
as especificações do Edital e seus Anexos. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2022.
Data e hora da sessão: 05/09/2022 às 11h (horário de Brasília) no site
ww.gov.br/compras.

O EDITAL ENCONTRA-SE NO SITE WWW.GOV.BR/COMPRAS E www.trt23.jus.br e
demais informações poderão ser obtidas por meio do e-mail: licitacao@trt23.jus.br.

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proad 2611/2018. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 04/2018. OBJETO: Retificar os itens
1.1 e 1.2 da Cláusula Primeira do 2º Termo Aditivo ao Contrato 04/2018 para a correção do
percentual de acréscimo e supressão; Alterar, nos termos da LC do Estado de Mato Grosso n.
708/2021, o valor mensal da contratação para R$ 22.521,07 a contar de 01/01/2022; Alterar,
qualitativamente, a velocidade da solução RUD MPLS ocasionado um acréscimo mensal de R$
703,26, correspondente a 2,62% do valor inicial atualizado do Contrato, e alterar o valor do
contrato para R$ 23.224,33 a partir da disponibilização do upgrade. CONTRATADA: Claro S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "a" e § 1º da Lei 8.666/93 e na
Cláusula Trigésima Sexta do Contrato. ASSINATURA: 10/08/2022. ASSINAM: Marlon Carvalho
de Sousa Rocha/TRT; Osmeiri Rodrigues e Edilson Ramos Pereira Filho/Contratada.

Proad 6205/17. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 13/17. OBJETO: Prorrogar
excepcionalmente a vigência do contrato por mais 02 meses, compreendendo o período de
28/08/2022 a 27/10/2022. CONTRATANTE: TRT 23ª Região. CONTRATADA: Top Vision Sistemas
de Segurança Ltda. CNPJ 01.702.755/0001-09. ASSINATURA: 18/08/2022. FUNDA M E N T O
LEGAL: Art. 57, §4º da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Signatários: Marlon Carvalho de Sousa
Rocha/TRT; Priscila Consani das Mercês Oliveira/Contratada.


